Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

**PAMÁTKOVÁ PÉČE A OCHRANA ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Helena Hájková
Mírová 1444
516 01 Rychnov n. Kn.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Rychnově nad Kněžnou, dne 5. října 2006

Helena Hájková

OBSAH

ÚVOD

ČÁST PRVNÍ:

MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA OCHRANY PAMÁTEK V SOUVISLOSTI S OCHRANOU

PŘÍRODY 1

1. Význam mezinárodní úpravy 1

2. Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví 1

2.1. Význam Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví 1

2.2. Ochrana Světového kulturního a přírodního dědictví 2

2.3. Orgány ochrany Světového kulturního a přírodního dědictví 5

3. Evropská úmluva o krajině 7

3.1. Význam Evropské úmluvy o krajině 7

3.2. Obsah Evropské úmluvy o krajině 7

4. Úmluva o ochraně architektonického dědictví v Evropě 10

4.1. Význam Úmluvy o ochraně architektonického dědictví v Evropě 10

4.2. Obsah Úmluvy o ochraně architektonického dědictví Evropy 11

5. Úmluva o ochraně archeologického dědictví v Evropě 13

5.1. Význam Úmluvy o ochraně archeologického dědictví v Evropě 13

5.2. Ochrana archeologického dědictví 14

ČÁST DRUHÁ:

VÝVOJ ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY PAMÁTKOVÉ PÉČE V SOUVISLOSTI

S OCHRANOU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 18

1. Účel právní ochrany památek 18

2. Vývoj právní úpravy památkové péče na území ČR do roku 1945 18

2.1. Počátky právní úpravy 18

2.2. Vývoj organizace památkové péče 20

3. Památková péče a ochrana životního prostředí v letech 1945 - 1989 21

4. Vývoj po roce 1989 24

ČÁST TŘETÍ:

PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA PAMÁTKOVÉ PÉČE 25

A SOUVISEJÍCÍCH OBLASTÍ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ČR 25

1. Základní prameny právní úpravy 25

| | |
|---|----|
| 2. Ochrana kulturních památek | 26 |
| 2.1. Pojem kulturní památky..... | 26 |
| 2.2. Prohlašování věci za kulturní památku..... | 27 |
| 2.3. Práva a povinnosti vlastníků kulturních památek..... | 29 |
| 2.4. Územní ochrana kulturních památek | 31 |
| 2.5. Památková správa | 33 |
| 3. Archeologické výzkumy a nálezy | 35 |
| 3.1. Provádění archeologických výzkumů..... | 35 |
| 3.2. Archeologické nálezy | 36 |
| 4. Právní úprava péče o krajinu..... | 38 |
| 4.1. Ochrana krajiny | 38 |
| 4.1.1. Obecná ochrana krajiny | 39 |
| 4.1.2. Zvláštní ochrana krajiny | 42 |
| 4.2. Historická kulturní krajina..... | 43 |
| 4.2.1. Pojem historické kulturní krajiny | 43 |
| 4.2.2. Krajinné památkové zóny | 44 |
| 4.2.3. Historické parky a zahrady | 46 |
| 5. Územní plánování | 48 |
| 5.1. Pojem a cíle územního plánování..... | 48 |
| 5.2. Nástroje územního plánování | 49 |
| 5.3. Ochrana kulturních a přírodních hodnot v procesu územního plánování..... | 51 |
| 5.3.1. Pořizování územně plánovací dokumentace..... | 51 |
| 5.3.2. Územní řízení | 52 |
| 6. Posuzování vlivů na životní prostředí..... | 53 |
| 6.1. Pojem EIA a právní úprava v ČR | 53 |
| 6.2. Proces EIA | 54 |
| 7. Další související oblasti | 56 |
| 7.1. Památková péče a ochrana ovzduší | 56 |
| 7.2. Památková péče a vodní díla | 57 |
| 7.3. Půda a pozemkové vlastnictví ve vztahu k archeologickým památkám | 58 |
| 7.4. Památková péče a odpady | 60 |
| ZÁVĚR..... | 64 |

ÚVOD

Tématem této diplomové práce je památková péče a ochrana životního prostředí. Vybrala jsem si ho proto, že mi přišlo zajímavé hledat souvislosti mezi právní úpravou těchto na první pohled příliš nesouvisejících oborů.

Cílem této práce je nalézt odpověď na otázku jaký je vztah památkové péče a ochrany životního prostředí v českém právu.

Práci jsem systematicky rozdělila do tří částí, v nichž se postupně zabývám mezinárodní úpravou daného tématu, historickým vývojem památkové péče a platnou právní úpravou vztahující se k této problematice.

Obsahem první části práce jsou čtyři nejvýznamnější mezinárodní dokumenty, které se ke zpracovávané problematice vztahují a jsou součástí českého právního řádu. Jedná se o Úmluvu UNESCO o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví a úmluvy, které vznikly na půdě Rady Evropy – Evropská úmluva o krajině, Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy a Úmluva o ochraně archeologického dědictví v Evropě.

Druhou část této práce jsem věnovala stručnému přehledu historického vývoje péče o památku a její právní úpravy. Rovněž jsem zde nastínila období spojení památkové péče s oborem ochrany přírody, a to až do jejich administrativního rozdělení v roce 1990.

Pilířem této diplomové práce je část třetí, v níž jsem se zabývala platnou právní úpravou těch oblastí, které jsou příkladem prolínání památkové péče a ochrany životního prostředí. Úvodní kapitolu této části tvoří právní úprava památkové péče s důrazem na územní ochranu kulturních památek. Poté následuje pasáž věnovaná archeologickým výzkumům a nálezům, které s vlastní památkovou péčí úzce souvisí. V následující kapitole se zabývám problematikou, kterou považuji z hlediska tématu práce za nejcharakterističtější – ochranou krajiny a jejích kulturních a přírodních hodnot. Zvláštní zájem jsem zde věnovala úpravě historických parků a zahrad. Další kapitola je věnovaná územnímu plánování, které je významnou krajínotvornou disciplínou. Dále jsem zařadila posuzování vlivů na životní prostředí, jehož předmětem zájmu je i

posuzování vlivů na kulturní památky. Poslední kapitolu této práce jsem věnovala těm oblastem práva životního prostředí, které s památkovou péčí souvisí jen okrajově (ochrana ovzduší ve vztahu k památkové péči, vodní díla jako kulturní památky, půda a pozemkové vlastnictví ve vztahu k archeologickým památkám a památková péče a odpady).

ČÁST PRVNÍ:

MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA OCHRANY PAMÁTEK V SOUVISLOSTI S OCHRANOU PŘÍRODY

1. Význam mezinárodní úpravy

Kulturní a přírodní dědictví představuje univerzální hodnoty, které je nutno respektovat nejen v národním měřítku, neboť význam mnohých z nich přesahuje hranice jednotlivých států a jejich případná ztráta by znamenala újmu mezinárodní.

Nejvýznamnější mezinárodněprávní dokumenty zabývající se problematikou památkové péče byly přijaty ve druhé polovině 20. století. Byla to zejména Benátská charta o konzervaci a restaurování památek a sídel z roku 1964, kterou v roce 1981 doplnila Mezinárodní charta o historických zahradách, řečená Florentská. V této kapitole se však blíže zabývám úmluvami pozdějšími, které znamenají posun v chápání životního prostředí a propojují ochranu památek s ochranou přírody.

2. Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví

2.1. Význam Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví

Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví (Úmluva) je unikátní mezinárodní právně závazný dokument, který spojuje princip ochrany kulturního dědictví s ochranou přírody. Byla podepsána v rámci generální konference UNESCO v Paříži 16. listopadu 1972.


[…]


Poslední z mezinárodních dokumentů, který jsem do své práce zařadila, je Úmluva o ochraně archeologického dědictví v Evropě. Předmětem ochrany této Úmluvy je archeologické dědictví jako základní prvek pro poznávání minulosti lidstva.

Ochrana kulturního dědictví je předmětem úpravy PamZ, který vymezuje základní kategorie památkové ochrany, jimiž jsou kulturní památky, památkové rezervace a památkové zóny. Ochrana dle PamZ je v podstatě dostatečná, některá ustanovení jsou však poplatná době vzniku zákona. Největším nedostatkem tohoto zákona je nelogická

dvoukolejná úprava státní památkové správy. Je otázkou, jak se s tímto problémem vyrovná nový památkový zákon, jehož vydání se již několik let očekává.

Právní úprava provádění archeologických výzkumů a nálezů, která je obsažena v samostatné části PamZ, je dostačující a v souladu s mezinárodními závazky.

Ochrana krajiny je poměrně podrobně upravena v OchrPřKrZ. Ustanovení tohoto zákona jsou však zaměřena především na ochranu zvláště chráněných území (z nichž pouze národní přírodní památky a přírodní památky zahrnují i ochranu zásahů člověka). Na většinu území ČR tak lze použít pouze ustanovení o krajinném rázu (jeho uplatňování je však velmi sporadické, neboť krajinný ráz je zde definován poměrně obecně a zákonem předvídaná vyhláška, která by ochranu krajinného rázu podrobněji upravila, nebyla dosud vydána) a vybrané části krajiny lze chránit jako významné krajinné prvky. Hlediska kulturních hodnot krajiny jsou uplatňována v krajinných památkových zónách, které jsou územním předmětem ochrany PamZ.

Nejvýraznějším příkladem prolínání právních úprav památkové péče a ochrany přírody jsou historické parky a zahrady, které představují významné hodnoty z hlediska předmětu ochrany obou těchto oborů. V tomto případě by bylo třeba těsnější spolupráce, aby se předešlo případům zdvojené ochrany, kdy každá sleduje odlišný zájem. Výraznější součinnost by byla prospěšná rovněž v případě územní ochrany jiných kulturně a přírodně cenných částí krajiny, aby se zabránilo sporům o to, který zájem má přednost na úkor jiného. Možná by stačilo vydat meziresortní metodiku, která by obecně stanovila postupy řešení konfliktních situací.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala právní úpravě územního plánování. StavZ již vychází ze závazků, které pro ČR vyplývají z EÚK. Upravuje územní plánování podrobněji, než dosud platná právní úprava, zavádí některé nové nástroje územního plánování a zdůrazňuje ochranu krajiny a přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území.

Posuzování vlivů na životní prostředí je správní činností, jejímž cílem je zabránit budoucím negativním vlivům uvažovaných projektů na životní prostředí. EIAZ výslovně stanoví, že kulturní památky jsou jednou ze složek životního prostředí, proto se na ně tato preventivní ochrana rovněž vztahuje.

Styčné body mezi oběma obory lze nalézt i v některých dalších oblastech práva životního prostředí.

Kulturní památky jsou ohroženy některými negativními vlivy znečištěného ovzduší. Jejich ochranu před takovýmto poškozením je tedy zajišťována i právními předpisy na ochranu ovzduší, které jsou součástí práva životního prostředí.

Kulturními památkami mohou být věci z různých oblastí lidské činnosti. Za stavebně-technické kulturní památky mohou být prohlášena i některá vodní díla, kterými jsou stavby určené k nakládání s vodami, podléhající režimu VodZ.

Problematika pozemkového vlastnictví ve vztahu k archeologickým nálezům představuje typický příklad střetu různých právně chráněných hodnot. Právní řád na jednu stranu chrání vlastnické právo jako jeden z pilířů demokratické společnosti, na druhou stranu je však veřejným zájmem i ochrana archeologických nálezů, jako dokladů historie společnosti. Právní úprava řeší tento problém kompromisně. Vlastnické právo je sice omezeno, ale hranice zásahů do něj je pevně stanovena a je pamatováno i na náhradu případné majetkové újmy.

Pro zachování hodnoty kulturních památek, které jsou součástí krajiny, je nutné chránit nejen památky samotné, ale i jejich okolí. Proto je třeba zajistit, aby se v jejich blízkosti nevyskytovaly faktory narušující vzhled a hodnotu krajiny, kterými jsou například skládky odpadů. Právní předpisy upravující skládkování odpadů jsou součástí práva životního prostředí.

Právní úprava památkové péče i ochrany životního prostředí patří do odvětví práva správního. Jedním z veřejných zájmů, který je právním řádem chráněn, a to na ústavní úrovni, je zájem na zachování kulturního a přírodního dědictví.

Na to lze zjednodušeně pohlížet tak, že předmětem zájmu oboru památkové péče je ochrana statků kulturních (tedy vytvořených lidskou činností nebo v souvislosti s ní), zatímco ochrana životního prostředí se soustředí na ty přírodní.

Avšak kulturní a přírodní složky tohoto dědictví od sebe vždy úplně oddělit nejdou. A to je oblast, kde dochází k prolínání právní úpravy obou oborů. Některé oblasti střetu patří spíše do působnosti ochrany životního prostředí a naopak, jinde nelze jednoznačně říct, čí pole působnosti to je. To může být někdy problematické, protože i když se jedná o stejný předmět ochrany, její účel může být z hlediska obou oborů různý.

Závěrem lze tedy konstatovat, že mezi oběma obory by se měla rozvinout konstruktivnější spolupráce, neboť společným cílem je kvalitní životní prostředí, jehož nedílnou součástí kulturní památky jsou.
