Helena Hájková: Památková péče a ochrana životního prostředí

Diplomová práce podává komplexní přehled o příčinách, vývoji a zejména současném stavu právní úpravy památkové péče ve vztahu k ochraně životního prostředí, a to jak v České republice, tak v mezinárodním právu. Na základě rozboru platné právní úpravy se pak diplomantka pokusila i o některé úvahy de lege ferenda. Toto téma je v rámci diplomových prací na katedře práva životního prostředí zpracováno poprvé. Navíc není zcela jednoduché, o čemž svědčí i poměrně nízký počet publikované odborné právní literatury z této oblasti.

Diplomantka v první části věnuje pozornost pramenům mezinárodní úpravy, jakožto pilíři dané problematiky. Projevuje se zde především vliv ochrany krajiny a územní plánování na jedné straně a na straně druhé ochrana kulturních monumentů a památníků minulosti. Výběr dokumentů, s nimiž diplomantka pracovala, je logický a systematický.

Část druhá představuje historický vývoj české právní úpravy památkové péče a jeho vazby na ochranu toho, co souhrnně od konce 80.let 20.století považujeme v teorii za environmentální prostředí. Přirozeně největší vazbu představuje ochrany přírody, čemuž diplomantka správně věnuje největší pozornost.

Jádro práce tvoří část třetí, obsahující platnou právní úpravu památkové péče, zasazenou do kontextu vztahů k vybraným složkám životního prostředí, případně zdrojům ohrožení. Diplomantka v práci prokázala znalost základních institutů a jejich vzájemných vazeb.

Jistým nedostatkem textu je jeho jistá popisnost (i když to lze v podstatě vytknout drtivě většině diplomových prací) a též drobné nepřesnosti, v textu postrádám též řešení konkrétních problémů, případně využití soudní judikatury.

Závěr:

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako dobrou, splňující po formální i věcné stránce podmínky pro diplomové práce a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. V rámci ní by mě zajímalo, co si diplomantka myslí o možnostech řešení sporů orgánů ochrany kulturních památek a ochrany přírody a krajiny z hlediska prosazování jejich zájmů k určitému předmětu ochrany (situace: historická stavba-kulturní památka na území I.zóny národního parku).

V Praze dne 16.10.2006

JUDr.Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce